LIBER XXXIV

5. (3)... — Quondam aes confusum auro argenteoque miscbatur et tamen ars pretiosior erat, nunc incertum est peior haec sit an materia; mirumque, cum ad infinitum operum pretia creverint, auctoritas artis extincta est. Quaevis enim causa, ut omnia, ceteri coepit est quae gloriae solebat; — ideo etiam deorum adscripta operi, cum proceras gentium claritatem et haec via quaerent — adeoque exolevit fundendi artis pretiosi ratio, ut iamdiu ne fortuna quidem in ea re ius artis habeat.

6. — Ex illa autem antiqua gloria Corinthium maxime laudatur. Hoc casus miscevit Corintho, cum caperetur, incensa; minimeque circa id multorum adfectatio fuit, quippe cum tradatur non alia de causa Verrem, quem M. Cicero damnaverat, proscriptum cum eo ab Antonio, quoniam Corinthus cesurum se ei negavisset. Ac mihi maior pars eorum simulare eam scientiam videtur ad segregandos sese a ceteris magis quam intellegere aliquid tibi suptilius; et hoc paucis docebo.

5-6 — Aes: che una piccola quantità d'argento fosse talvolta unita al rame e allo stagno (χαρσιτερος, «plumbum album») per ottenere il bronzo è ovvio; l'accento invece all'oro (cf. 37, 49) deve risalire alla fonte onde deriva Plutarco (*de Pyth.* or. 2, p. 395 B). Ora, a Roma evidentemente è stato compiuto il generico incendio di Plutarco con quello del 146 a. Cr., onde il disguido cronologico e l'anacronismo contro cui si scaglia Plinio; Plutarco infatti, il quale evidentemente raccoglie una tradizione antichissima, parla di un incendio a Corinto, in cui per caso oro, argento e rame si fusero assieme dando origine a un nuovo metallo di bellissimo colore. (Vedasi PETRON, *Satur.* 50; FLOR, 132.) Come è noto, la leggenda greca più quotata attribuisce ai Samii Rhodios e Theodoros l'invenzione del bronzo nella 50.a olimpiade (PAUS. VIII 14, 8; X 38, 6; BRUNN, 130). Sulla tecnica del bron-

LIBRO XXXIV

5. (3) — ... Un tempo il bronzo si legava coll'oro e l'argento, e tuttavia l'arte era considerata più preziosa della materia; ora non si sa qual delle due sia peggiore; e, cosa strana, mentre i prezzi degli oggetti sono saliti all'infinito, la fama dell'arte è estinta. Essa infatti, come tutte le cose di questo mondo, ha incominciato a essere praticata per guadagno, mentre un tempo per la gloria — tanto da essere attribuita a opera degli dei, e i principali uomini di ogni nazione cercavano la fama anche per questa via —; e si è talmente perduto oggi il processo di fusione del bronzo prezioso, che già da un pezzo neppure il caso sia capace di produrre in questo campo un'opera d'arte.